tutor pupillo. donec in Italia erit. tutor esto: vel donec ultra ma- tre non ieris. tutor esto. & hic tutor antequam exiret Italiam. vel

iret ultra mare, administravit tutelam, & male: & postea exiuit Italianam, vel ultra mare fuit, & postea reuersus administravit iterum? nunquid potest postulari suspectus de eo quod male administravit antequam exiret Italianam, vel ultra mare iret? Et dicitur quod sic. non enim potest conueniri tutela: quia non est finita. vna enim fuit tutela, & non plures. secus autem esset, si ita dixisset ille qui tutorem dedit, quem reipub. causa non abe-ris, tutor esto. cum abe-ris, tutor ne esto. cu reuersus fueris, tutor esto. Nam si tutor taliter datus male administraret an requam vadat causa reipubli. & postea reuersus adhuc administraret, non poterit ex priori male gestu postulari suspectus: quia potest conueniri tutela. duae enim tutela fuerunt. Itē quid si Titius fuit datus cura-tor ventri vel bonis, & male curā administravit: & postea pueru na-to fuit tutor datus: nū quid existens in tutela potest suspectus postulari de eo quod male administravit in cura? & aut habet contutorē qui eum possit conuenire de eo quod male in cura administravit, aut non. Primò enim non posset postulari suspectus, secundò sic. & hoc usque ad. si tutor inimicus. Viuianus.

a Confirmatus. sponte. nec enim cogitur: vt supra de administra. tuto. l. cum hereditas.

b Ex delictis tutela. id est admissis in tutelaribus negotiis dū erat tutor.

c Tutela. s. actione.

d A concratoribus. alias à contutoribus.

e Deposito officio. scilicet tutela: alias non posset agi actione tutela: vt infra de tut. & rat. distra. l. nisi.

f Sumpto. scilicet cura.

g Datus. à testatore.

h Testamentaria. hoc ideo dicit, quia à iudice non potest dari sub conditione: vt supra de tu. l. muto. §. j. licet à testatore sic: vt hīc, & §. de testa. tute. l. tutor datus. & instit. de Attilia. tu. §. j.

i Conueniat. de facto, puta alius tutor: vt infra ea. l. §. si curator. Et sic not. quod vt accusatio suspecti locū non habeat, oportet quod de iure & de facto possit agi tutela: vt & not. C. eo. l. j. Item contra supra de administra. tut. cum plures. Sed ibi pro eadem tutela tutor & curator conueniri non possunt, hīc ex alia.

k Crimen suspecti. nec remouebitur ob hoc solum quod in sua male versatus est: nisi vbi non est qui eum ex priori conueniat tutela, vt subiicit. si autem aliunde quam ex eo quod male gessisse dicatur in prima, suspectus dicitur: dicunt quidam indistincte quod potest: nec obstat quod agi potest tutela: quia ex hac causa agi non potest. Sed certe satis potest responderi ad contrarium, scilicet quod non possit remoueri. quid enim si causa illa suspicionis remota est? vt infra de adimen. legatis. l. iiiij.

a] Facit glo. in ca. vene- rabi. super verbo, suspe-

m Tutela cessat. id est qui tutela eum conueniat.

n Versatus sit. sub. & certe sic. Et sic notat. quod qui in uno ma- lius est, & in aliis a & c. sic infra de re mili. leg. non omnes. §. à bar- baris. & supra de transact. leg. cum hi. §. in persona. & supra de testa. tut. leg. in testamento. §. non omnino. & infra de accu. l. si cui. §. iisdem.

pupilli, idemque sit curator confirmatus a adolescenti, an possit ex delictis tutela suspectus postulari. Et cum possit tutela à concratoribus conueniri, cōsequens erit dicere cessare suspecti accusationem: quia tutela agi possit deposito officio, & alio sumpto. f Idem erit quārendum & si proponas aliquem desisse esse tutorem, & rursum cōpississe: (vt puta usque ad tempus vel ad conditionem erat datus g: deinde iterum vel superueniente conditione testamentaria, h vel etiam à prætore postea datus est) an suspectus postulari possit. Et quia duæ tutela sunt: si est qui eum tutela iudicio conueniat, i aequissimum erit dicere cessare crimen suspecti k. Si autem l ipse tutor est solus: nunquid quia tutela cēsat, m remouendus sit ab hac administratione, quasi in hac suspectus ex eo quod in alia male versatus sit n? Ergo & in eo qui curator solus post finitam tutelam confirmatus est, idem dici potest o. Quod si quis ita tutor datus sit: Quoad in Italia ierit, tutor esto: vel, Quoad trans mare non ierit: an possit suspectus postulari p ex eo gestu quem administravit ante quam trans mare abesset? * Et magis est vt postulari possit, quasi vna tutela sit, habens interualla.

Si quis abfuturus reipublica-

o Idem dici potest. scilicet quod possit remoueri. ADDITIO. Vi de glo. in ca. accepimus. super ver. reputare. circa me. quā ponit casum huius. §. extra de æta. & quali. ord.

p suspectus postulari. quia durat tutela. non ergo concurrit actio tutela, & postulatio de suspecto: vt hīc, & superioribus. §. & infra proxi.

q Vna tutela. durat enim eadem: nisi & testator dixisset contra: vt infra titul. j. l. Titius. & facit infra de milit. testa. leg. quod dicitur. §. miles.

r Tutor. id est curatorem: vt dixi. §. de tute. l. quæsumus.

f Vtli actione. ergo finita fuit tutela per excusationem, vt & infra de tu. & ra. distra. l. si tutor. in princi. & insti. de excusa. tuto. §. item qui rei. & no. infra ti. j. l. penult. in princi.

t Bonisque. aliquando idem datur: aliquando diuersi dantur ventri & bonis: vt not. supra ea. l. §. non tantum. & nota curator: quia tutor vētri dari non potest à iudice: vt supra de tuto. & curato. da. ab his. l. vētri. sed à testatore sic: vt supra de testa. tute. l. si quis filiab. Accursius.

u Potest. vili nego. gest. & est argumen. supra ead. l. §. si autē. & quod ibi nota.

Si tutor inimicus.] C A S V S. Dedi tutorem filio meo: & ipse tutor ante mortem meā factus est meus inimicus, velpupillo me mortuo. certe bene deber reici à tutela. Secundò dicit: Si tutor vendat res que sine decreto non possunt alienari, nihil agit, & tunc remouetur vt suspectus. Tertiò dicit: Quidam tutor non da-

bat pupillo suo alimenta: vnde vocauit eum prætor coram se, volens pupillo constituere alimenta: & ipse non venit: vel venit, & dixit pupillum non habere vnde ei alimenta constitueret: & postea repertum est contrarium. certe hic tutor potest puniri e modo quo punitur ille qui corrumpit notarios prætoris per pecuniam, vt ipse tutor constituantur. nam & iste & ille remouentur vt suspecti: & etiam remittuntur ad præfectum vrbi, extra ordinem ab eo puniendi. Quartò dicit quod tutores qui inuentarium non faciunt, vel qui nolunt deponere pecuniam pupillarem ad prædiorum comparationem, vel qui per pecuniam per se depositam nolunt postea prædia emere: si sunt plebeij, duas pœnas sustinent: quia in vinculis ponuntur donec inueniatur idonea emptio: & etiam remouentur vt suspecti. si autem non sunt plebeij, remouentur tantum vt suspecti. hoc dicit usque ad. §. is tutor. Viuianus.

x si tutor inimicus. inimicitia capitali, nec interuenit reconciliatio: vt instit. de excusa. tuto. §. inimicitiae.

y Parentib. ve. ex linea ascendentis in infinitum: vt supra de in ius vocan. l. quique. §. parentes. secus si cu fratre vel aliis transuersalibus. & facit. §. de arbi. l. licet. & de procura. l. filius. in fine.

z Moncri. videtur quod per officium hīc inquirat. quod dic vt supra ea. l. §. præterea. idem tamen si aliquo accusante.

a Egisse. Icilicet quo ad alienationem: vt. C. de præ. mino. l. iiiij. & l. si quidem. Accursius.

b Per fraudem. vt totam pecuniam partemve sibi usurpet.

c Copiam infra eo. impuberibus. in fi. & insti. eo. §. si quis tutor. & infra

Reconcilia-
tio inimici-
tiam tollit.

& infra vbi pup. edu.l. finali.

a Fide inquisitionis. quia corruptus iudicem qui debebat inquirere de eius moribus, & sic approbatum dare. Accursius.

b Constitutum. tutorem.

c Hic ergo. qui per mendacium dicit se non posse alere.

d Remouebitur. ergo nec

ille qui corruptus, remouetur:

vt hic euidenter probat. nam & supra

dixit, neq; enim inter-

est &c. alij subaudiunt

tatum, quasi dicat, non

tantum remouebitur &c.

vel etiam fiet alterum

quod index volet, secundum

Hug. argu. supra

ea. l. s. si tutor. Et sic not.

ex mendacio quem puniri:

vt no. supra quod

cum eo. l. iij. s. j.

c Pena. extraordina-

ria: vt supra de tut. l. in

eos.

f Ministerius. id est mini-

stris, non vt inquirere-

re de moribus, & pu-

niantur hic, secundum

Azo. quia pupillo fecit

inuariam corrumpendo

officiales: vt infra de in-

iuriis. l. id est apud. s. idem

ait eum. Sed certe secundum

H. imò ibi fecit iudi-

ci: vt ibi dicit. & facit

supra de officio prefec-

vrb. l. j. s. item solent.

g Tutores qui repertoriū.

id est inuentarium: vt

supra de admini. tut. l.

tutor qui.

h Non fecerunt. mox,

subaudi: vt C. de admini-

nist. tut. l. tutores. quod

expone vt ibi: & hoc ni-

si iusta causa fuerit qua-

re nequiuerit, vel nisi

remissa fuerit inuenta-

rii confessio à testatore:

vt supra de administra-

tuto. l. tutor. in prici. &

C. arbi. tu. l. fina. s. fina.

i Comparationem. aliás

emptionem. hoc dic vt

supra de administ. tut. l.

ita autem in princip.

k Peruicaciter. aliás per-

tinaciter, à per, id est

valde, & tenax. aliás peruicaciter, quia fortiter resistit cum iudex

ei præcipit quod debet: vt supra de administ. tuto. l. tutor qui. s. si

deponi. item aliás præstant: aliás præstatur.

l Vinculis. hoc est cum inopia dignoscitur laborare: vt supra de

administra tu. ob fenus. & argumen. infra. de pœn. l. j. s. finali. & j.

de iniur. l. fina. & supra de offic. præsi. l. illicitas. in fine. Item &

familia notatur, & grauioribus pœnis subiiciuntur: vt C. arbi. tut. l.

fina. & s. de administr. tut. l. tutor qui. s. si deponi. & s. sequenti.

m suspectis. idemque & si vnu tutor non communicet contoru-

ti in administratione: vt. s. de admini. tu. l. actus.

n Humiliores. vt supra eod. l. j. in fine. namque maiores nostri in

& c. vt infra de pœn. l. capitalium. in fine. & de iniur. l. finali. & de

incen. rui. nau. l. Pedius.

Is tutor.] CASVS. Tutor qui dolo vel lata culpa abstinet pupil-

lum suum ab hereditate sibi delata, remouetur vt suspectus, & ef-

ficitur infamis, subaudi. si autem remoueat à tutela ob leuem

culpam vel negligentiam, non efficitur infamis. Sed quid si fraude

in tutore reperta non remouit eum prætor, sed alium ei adiun-

xit? non est infamis. Bonum est ergo quod prætor qui remouet à

tutela tutorem, exprimat in remotione causam, vt videre possi-

mus vtrum sit infamis vel non. si autem non exprimit causam re-

motionis, nec in iudicio fuit probata: non erit infamis remotus.

h. d. cum princip. l. sequen. Viulanus.

* inopi.

+ Sic rectius se edidisse ait Taurell. cum in archery. eslet, reiudicatur.

i. officiariis, per quos p̄tor inquisitionem instruit.

* Principiū huius. s. in Pand. Flo. sic habet: Qui pecunia ad prædiorum emptionem cōferre, neque pecuniam dep. &c.

h Non fecerunt. mox, subaudi: vt C. de admini- nist. tut. l. tutores. quod expone vt ibi: & hoc ni- si iusta causa fuerit qua- re nequiuerit, vel nisi remissa fuerit inuenta- ri confessio à testatore: vt supra de administra- tuto. l. tutor. in prici. & C. arbi. tu. l. fina. s. fina.

i Comparationem. aliás emptionem. hoc dic vt supra de administ. tut. l. ita autem in princip.

k Peruicaciter. aliás per- tinaciter, à per, id est valde, & tenax. aliás Peruicaciter, quia fortiter resistit cum iudex

ei præcipit quod debet: vt supra de administ. tuto. l. tutor qui. s. si

deponi. item aliás præstant: aliás præstatur.

l Vinculis. hoc est cum inopia dignoscitur laborare: vt supra de

administra tu. ob fenus. & argumen. infra. de pœn. l. j. s. finali. & j.

de iniur. l. fina. & supra de offic. præsi. l. illicitas. in fine. Item &

familia notatur, & grauioribus pœnis subiiciuntur: vt C. arbi. tut. l.

fina. & s. de administr. tut. l. tutor qui. s. si deponi. & s. sequenti.

m suspectis. idemque & si vnu tutor non communicet contoru-

ti in administratione: vt. s. de admini. tu. l. actus.

n Humiliores. vt supra eod. l. j. in fine. namque maiores nostri in

& c. vt infra de pœn. l. capitalium. in fine. & de iniur. l. finali. & de

incen. rui. nau. l. Pedius.

Is tutor.] CASVS. Tutor qui dolo vel lata culpa abstinet pupil-

lum suum ab hereditate sibi delata, remouetur vt suspectus, & ef-

ficitur infamis, subaudi. si autem remoueat à tutela ob leuem

culpam vel negligentiam, non efficitur infamis. Sed quid si fraude

in tutore reperta non remouit eum prætor, sed alium ei adiun-

xit? non est infamis. Bonum est ergo quod prætor qui remouet à

tutela tutorem, exprimat in remotione causam, vt videre possi-

mus vtrum sit infamis vel non. si autem non exprimit causam re-

motionis, nec in iudicio fuit probata: non erit infamis remotus.

h. d. cum princip. l. sequen. Viulanus.

o Inconsideranter. id est lata vel leui culpa: vt infra proxi. §.

p Ineptiam. alias inopiam: & alias imperitiam, & hæc adnumeratur culpe: vt supra de offic. præsi. l. illicitas. §. sicut.

q Remotus sit. scilicet ob negligētiam vel culpam non latam. omnia enim ista ferè idem significant, & vnum est expositio alterius,

& est quasi verborum

Remotus à tutela quando infamatur.

Sic Flor. Perperā ex corruptis li-bris Ferre-tus putat le-gendum, in- opiam, nec recte cu 1.8. Cornel. de sic. l. in lege. j. eod. con-ciliat hunc locum.

Qui ob segnitiam vel rusticitatē, inertiam, simplicitatem, vel ineptiam Remotus sit: in hac causa est, vt integra existimatio-ne tutela vel cura abeat. sed & si quis ob fraudem non remoue-bit aliquem, sed ei adiunxerit: nō erit famosus: quia non est abire tutela iussus.

Remotus absque dolo, non est infamis: & si in sententia causa non exprimatur, non intelligitur ex causa famosa damnatus seu remotus. Bartolus.

III. IDEM libro primo de omnibus Tribunalibus.

Hae enim causæ faciunt ut integræ existimatione tutela vel cura quis abeat. Decreto igitur debet causa remouendi significari, vt appareat de existimatione. Quid ergo si non significauerit causam remotionis decreto suo? Papinianus ait debuisse dici hunc integræ esse famæ. & est verum.

Idem est prohibere gerere, & remouere. Bartolus.

Si prætor sententia sua non remouerit tutela, sed gerere prohibuit: dicendum est magis esse vt & hic desinat tutor esse.

Qui nihil gesserunt, non posse sunt suspecti postulari: verùm ob ignauia, vel negligentia, vel dolu si dolo fecerūt, posse remoueri.

Satisfatio non impedit quin tutor possit, si male gerat, vt suspectus postulari. Bartolus.

v. IDEM libro tertio Disputationum.

supra de his qui no. infa. l. iij. s. ignominiae. Argumen. contra infra de re mili. l. milites. §. missionum. in fi. illius. §.

x Et est verum. distingue tamē: ob iusteia culpa: & tunc obtinet quod hīc dicit: an dolus, & tunc sit infamis quasi ex ea causa remotus quæ in iudicio erat deducta: vt infra de excepi. rei iud. l. si ex testamento. si autē nulla causa expressa, tunc in dubio propter culpam videatur remotus: vt pote in benignorem partem: vt. j. de pœni. l. si præses. & l. interpretatione. & hīc.

y Desinat. imò videtur nō desinere: vt. s. de admi. tu. l. iij. s. j. & fina. Sed dic quod aut accusabatur de suspecto: & iudex prohibuit administrare: & videtur remouere, quia hoc petebatur & agebatur. aut cū cōtentio esset futura inter tutores plures, præses vel prætor aliis concessit administrationem, & aliis denegavit: vt ibi. vel hæc secundū illā, vt. s. desinat quo ad administrationē, non quo ad alia.

z Qui nihil. potest ita intelligi, vt si non gesserint, non possint accusari sed remoueri per officium iudicis: vt. s. eo. l. tutor. §. præterea. si dolo vel ignauia fecerunt, id est cessauerunt: vt hīc, & in. s. i. & fina. sed & antequam. & C. eo. l. iij. & l. iij. in fi. quæ est contra. Sed & potest cogi gerere captis pignoribus: vt. C. eo. l. præses. in princip. Vel dic quod antequam gerat, ex dolo tantū siue contumacia potest accusari vt suspectus: vt in contraria. Et quod hīc subicit, verūm ob ignauiam, mutat casum quando administrat. & dic fecerunt, id est administraverunt. Et secundum hoc quod dicit, si

dolo: sub. vel ignavia, vel negligentia, vt. s. posuit. sed secundum primum casum non repetuntur: sed notabiliter ponit, si dolo &c. Alij dicunt ob hoc solum quod non gesit, non remouetur: sed propter fraudem sic: vt hic. Vel non potest remoueri verbis. s.l. xij.tab. vt in prin. s. sed ex mente sic: vt hic in fi. & in contrariis. & & facit infra eo. l. impuberibus. s. fina.

Sffectus.] CASVS.

Siue velit tutor satisfare rem pup. sal. fo. siue non, & non gerat: suspectus potest postulari & remoueri: quia hoc utius est pupillo. Secundum dicit quod contutor tenetur contutorem suum male gerente suspectum postulare: & si non faciat, succedaneus est periculi: nec habet excusationem eo q. con tutor suus male gerens caueat pupillo. & l. seq. reddit ratione. Viuinia.

[†] Hæc verba ponit gl. in ca. venerabili. super verbo suspectus. post med. ibi, nec admittendus. extra de offic. de lega. *pupillari

Spectus fieri is quoq; qui sat dederit, & vel nunc offerat, potest. Expedit enim pupillo re suam saluā fore + quam tabulas rem saluā fore cautionis habere. Nec ferēdus est cōtutor qui ideo collegam b. suum suspectum non fecit, quoniā cautū erat pupillo:

V. CALLISTRATVS libro quarto de Cognitionibus.

Q Via satisfatio c. propositum tutoris maleuolum nō mutat, + sed diutius griffandi d. in re familiari * facultatem præstat.

A Adulti possunt accusare curatorem de suspecto cum consilio cōsanguineorū . securi in pupillo.

VII. VLPIANVS libro primo de omnibus Tribunalibus.

IMpubetibus quidem nō permittitur suspectos facere: adulescentibus planè voluntibus suspectos facere curatores suos permittitur, dummodo ex consilio necessariorum: f. id faciant.

Tutor potest remoueri propter latam culpam. Bartolus.

Si fraus non sit admissa, sed latā negligentia: quia ista g. prope fraudem accedit, remoueri hunc quasi suspectum opertet.

Ex sola contumacia quis suspectus efficitur: & vt suspectus remoueri potest. Bartolus.

Praterea + accesserūt quædam species ex epistula Imperatoris nostri & Diui Seueri ad Atrium Culonium. * nam aduersus eos qui ne alimenta decernantur, sui copiam perseuerant non facere: vt suis rebus b. careat præcipitur: reiq; seruandæ causa pupillus in possessionem mittatur eius qui

d. Grifandi. id est male agendi. & facit infra de ap. l. imperatores. s. fi. & s. de testa. tu. l. testamento. s. i. j.

IMpuberibus.] CASVS. Impuberes per se non possunt tutores suos suspectos postulare: puberes autem sic: cū consilio tamen amicorum & consanguineorum suorū. Secundum dicit quod etiam per latam culpam remouetur tutor à tutela. Tertiò dicit, quod si tutor à prætore vocatus vt constituantur pupillo alimenta, nō veniat: mittitur pupillus in pos. bo. eius: & potest vendere pupillus de dictis bonis curatore sibi dato ea qua sunt futura deteriora. ppter moram: & ipse tutor vt suspectus remouetur ab eius pupilli tutela. Quarò dicit, quod si tutor datus alicui pupillo non compareat, debet citari: & si non veniat, debet remoueri vt suspectus si prætori placet. istud tamen rarò eueniet, id est euenire debet: vt scilicet quis non gerens remouetur vt suspectus. Viuianus.